
 1

 D.R.S. n.  1881 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e 

dei Trasporti 
Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” 

 

 

 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;    
Vista                 la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009; 
Visto il D.P. n. 12/2009; 
Visti  il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010;  
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 
Vista  la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12; 
Visto l’art. 18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012 , convertito con modificazioni in legge 7 agosto 

2012, n. 134 - Amministrazione aperta; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 
Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che recepisce il Decreto legislativo 12 aprile 

2006 n. 163 -Codice dei contratto pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture- e 
ss.mm.ii ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 Regolamento di esecuzione e attuazione del 
decreto legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

Visto   il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei 
Dipartimenti regionali; 

Visto il D.D.G. n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma 
del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il D.P.Reg. n. 3297 del 10/06/2013 con il quale l’On.le Presidente della Regione 
Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità  e dei Trasporti al dott. Giovanni Arnone; 

Visto il D.D.G. n. 1651 del 20/0672013 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero 
Franco Fazio l’incarico di Dirigente del Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative; 

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2013, pubblicata in GURS n. 23 del 17/05/2013 – supplemento 
ordinario n. 2 –, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per la  Regione 
Siciliana per l’anno finanziario 2013; 

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni,, relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e recante l'abrogazione del Regolamento (CE) n.1783/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga 
il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 



 2

Viste in particolare le disposizioni previste dall’art. 55 del Regolamento (CE) 1083/2006 per 
i progetti generatori di entrate; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità 
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e successivamente 
aggiornato con decisione della Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 417 del 18.10.2007 relativa al P.O. FESR Sicilia 
2007-2013 - Adozione definitiva; 

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo”a norma dell’art. 21 del 
Regolamento CE n. 1828/2006, ritenuto conforme alle disposizioni di cui al 
Regolamento n. 2083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009; 

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di 
Sorveglianza del 28/04/2011; 

Considerato che in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la Giunta 
regionale ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile” del PO FESR 2007 – 2013, ed è stato pubblicato 
l’avviso per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” – 
seconda fase in data 12/02/2010 sul sito dell’Amministrazione regionale 
www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla GURS n. 8 del 
19/02/2010;  

Rilevato che il suddetto Avviso tiene conto delle prescrizioni procedurali definite con l’Accordo 
Interdipartimentale per l’attuazione dell’Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del PO 
FESR 2007 – 2013 stipulato in data 29 dicembre 2009 fra i Dipartimenti regionali 
responsabili delle 50 linee d’intervento di cui all’allegato A1 delle linee guida citate; 

Visto il D.D.G. n. 143/A3 del 28/01/2011 registrato alla Corte dei conti in data 15/03/2011 
reg. n. 1 fg. 10 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo 
relativa alla Linea di Intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007 - 2013; 

Visto l'Allegato 1 dell'avviso pubblico per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo 
Urbano Sostenibile” nel quale è riportata per la linea di intervento 6.2.1.2 la somma di € 
26.436.353,00 quale risorsa finanziaria disponibile per i piani integrati (quota pubblica); 

 Visto il D.D.G. n.10/S7 del 16/01/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 
n. 1 fg. n. 11 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile - linea di intervento 6.2.1.2 - di cui è stata data 
comunicazione sul sito ufficiale del Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilità;   

Considerato che il Comune di Viagrande (CT) ha presentato la proposta per la realizzazione dei 
lavori relativi al “progetto esecutivo di un centro sportivo in via Sapienza – progetto di 
completamento” nel comune di Viagrande per un importo di € 1.299.638,64 a valere 
sulla Linea di intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007/2013;  

Considerato che l’operazione n. 73 del PIST 15  “progetto esecutivo di un centro sportivo in via 
Sapienza – progetto di completamento”, presentata dal Comune di Viagrande, è 
risultata utilmente collocata al n. 6 della graduatoria di merito della linea di intervento 
6.2.1.2,  approvata con D.D.G. n.10 del  16/01/2012; 

Considerato   che con nota n. 58780 del 23/06/2011, nelle more della pubblicazione del D.D.G. n. 10 
del  16/01/2012 di approvazione della graduatoria, questo Ufficio competente per le 
operazioni presentate a valere sulla linea di intervento 6.2.1.2, ha richiesto al Comune di 
Viagrande il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi corredato di tutti i visti e le 
approvazioni previsti dalla normativa vigente;  

Vista la nota prot. n. 9602 del 04/07/2011 con la quale il Comune di Viagrande ha trasmesso il 
“progetto esecutivo di un centro sportivo in via Sapienza – progetto di completamento “, 
corredato di atti e documentazione dell’importo di € 1.299.638,64;  



 3

Vista la nota prot. n. 82124 del 21/09/2011 con la quale questo Ufficio, a seguito di apposito 
esame, ritenuta insufficiente la documentazione trasmessa con la nota  prot. n. 
9602/2011 sopra richiamata, ha chiesto all’Amm/ne comunale di Viagrande ulteriore 
documentazione progettuale, il parere di approvazione tecnica, gli atti di affidamento 
incarichi di progettazione e direzione lavori oltre che la trasmissione della validazione 
completa di firme; 

Visti gli atti e la documentazione inviati dal Comune di Viagrande con nota prot. n. 13762 del 
30/09/2011, questo Ufficio con nota prot. n. 23519 del 05/03/2012 ha comunicato al 
medesimo Ente ed al R.U.P. la non conformità della procedura di affidamento degli 
incarichi di progettazione e direzione lavori, consequensialmente la spesa relativa alle 
competenze tecniche di progettazione, non sarebbe stata ammessa a rendicontazione del 
PO FESR 2007/2013; 

Vista la nota prot. n. 4308 del 04/04/2012 con la quale l’Amministrazione comunale di 
Viagrande ha trasmesso il quadro tecnico economico del progetto di cui trattasi 
aggiornato alla data del 22/03/2012 munito di riapprovazione in linea tecnica, 
amministrativa e validazione; 

Ritenuto di dovere convocare con nota prot. n.42291 del 02/05/2012 il Sindaco ed il R.U.P.  di 
Viagrande per chiarimenti in riferimento agli atti trasmessi con la sopra citata nota prot. 
n. 4308 del 04/04/2013; 

Considerato  che da tutta la documentazione tecnico-amministrativa agli atti del Servizio è risultato 
che il progetto in questione dell’importo di € 1.299.638,64 è stato approvato in linea 
tecnica con parere successivo alla data del 19/07/2010, termine ultimo entro il quale 
questi doveva essere munito di tutti gli atti di approvazione previsti dalla normativa 
vigentecosì come previsto dall’art. 7, comma 2 dell’avviso Asse 6 e che il parere tecnico 
di approvazione n. 6 del 06/04/2004 acquisito via e-mail in data 11/09/2012 in uno alla 
validazione si riferisce in realtà ad un progetto esecutivo di importo pari ad € 
798.000,00, non corrispondente pertanto all’importo del progetto esecutivo agli atti 
dello scrivente Ufficio; 

Considerato che con nota prot. n. 82881 del 18/09/2012, per quanto sopra esposto, è stato  
comunicato l’avvio del procedimento di revoca ai sensi dell’art. 11 bis della L.r. n. 
10/91 e s.m.i fissando nel contempo il termine di giorni 10 dal ricevimento della 
comunicazione per la presentazione di eventuali apposite osservazioni al riguardo; 

Considerato che questo Ufficio non ha ritenuto valide le osservazioni esposte dall’Amministrazione 
comunale di Viagrande con nota prot. n. 12380 del 27/09/2012; 

Ritenuto  per le motivazioni sopra esplicitate di dovere procedere alla revoca dell’ammissibilità a 
finanziamento dell’operazione n. 73 del PIST 15  lavori relativi ad un “progetto 
esecutivo di un centro sportivo in via Sapienza – progetto di completamento” proposta 
dal Comune di Viagrande a valere sulla linea di intervento 6.2.1.2., nell’ambito 
dell’avviso per l’attuazione territoriale dell’asse 6 “sviluppo urbano sostenibile” II 
finestra; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 
 

D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Per quanto sopra esposto è revocata l’ammissibilità a finanziamento dell’operazione n. 73 del PIST 
15  lavori relativi ad un “progetto esecutivo di un centro sportivo in via Sapienza – progetto di 
completamento” proposta dal Comune di Viagrande a valere sulla linea di intervento 6.2.1.2., nell’ambito 
dell’avviso per l’attuazione territoriale dell’asse 6 “sviluppo urbano sostenibile” II finestra risultata 
utilmente collocata al n. 6 della graduatoria di merito approvata  con D.D.G. n. 10 del 16/01/2012, 
registrato alla Corte dei Conti il 12/03/2012 al reg. 1 fg. 11, per la seguente motivazione: “operazione non 
ammissibile in quanto alla scadenza della seconda finestra (19/07/2010) dell’avviso per l’attuazione 
territoriale dell’Asse 6 “sviluppo urbano sostenibile del PO FESR Sicilia 2007/2013 seconda fase, il 



 4

progetto di livello esecutivo presentato dall’Amministrazione comunale di Viagrande non era munito del 
parere tecnico amministrativo relativo a detto stato di elaborazione progettuale, come stabilito dall’art. 7 
comma 2, dell’Avviso e come previsto dal relativo allegato 4 – schede linee di intervento – linea di 
intervento 6.2.1.2.” 
 

Art. 2 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R., ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Regione, entro i termini previsti dalla Legge, decorrenti dalla data di pubblicazione dello 
stesso sulla G.U.R.S. . 

 
Art. 3 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi all'art. 18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012 convertito con 
modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 134, successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale 
dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti e in seguito 
pubblicato nel sito ufficiale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti e nel sito 
www.euroinfosicilia.it  e successivamente notificato al Comune di Viagrande. 
 
Palermo,  19/07/2013 
 
 
       
 

         Il Capo Servizio 
                       Calogero Franco Fazio 
 

 
              
     
         


